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„Kiedy słońce życia zachodzi, gwiazdy pamięci świecą”.

Smutna wiadomość dotarła do firmy Optimal. Nie żyje Adam Jaronicki - człowiek współtworzący w latach 1998- 1999
OPTIMAL Akademię, dla którego informatyka nie znała tajemnic, który swoją wiedzą chętnie dzielił się na kartach
książek - poradników i podręczników, a także w autorskich kursach.

Był Przyjacielem wielu ośrodków edukacyjnych i szkół, udzielał lekcji informatyki w placówkach Towarzystwa
Ewangelickiego i Liceum im. W. Szybińskiego w Cieszynie. Wychował pokolenia młodych zdolnych informatyków.
Zawsze patrzył szerzej na otaczający świat, również ten z branży informatycznej i edukacyjnej. Dużo czytał, szukał
nowych metod nauczania, sam je tworzył.

Z zawodu i wykształcenia był elektronikiem, jednak wykładowcą i popularyzatorem informatyki z zamiłowania.

Współpracując z firmą OPTIMAL w Skoczowie, współtworzył informatyczną przestrzeń edukacyjną Śląska
Cieszyńskiego dla osób w różnym wieku. Stworzył poradniki dotyczące obsługi programów Open Office i MS Office
czy takie pozycje jak „Komputer dla seniorów”. Wszystkie książki cieszyły się dużą popularnością, zwłaszcza w
czasach początkowej komputeryzacji.

Uczynny, chętnie wyciągający pomocną dłoń. Prywatnie kochał Beskidy, często spędzał tam czas wraz z uczniami
jako wychowawca i przewodnik szkolnych wycieczek. Miał ogromy szacunek także do kultury naszego regionu,
chętnie także żeglował. W wolnych chwilach, często siadał do gitary, by na jej strunach znaleźć spokój i oddech od
codzienności.

W pamięci pozostanie zawsze jako wyjątkowy człowiek, pełen zapału do pracy dla innych, poszukiwania
nieszablonowych rozwiązań, czerpiącego życie pełną garścią.

Rodzinie i Bliskim składam najszczersze wyrazy współczucia. Dla zespołu naszej firmy śp. Adam Jaronicki zostanie na
zawsze niedoścignionym wzorem pracy informatycznej, poszukiwania nieszablonowych rozwiązań.

Zapamiętamy także jego gotowość do współpracy i pomocy, otwartość, pozytywne nastawienie i nietuzinkowe
metody edukacyjne, które wykształciły pokolenia.

Wojciech Tatka OPITMAL IT z ZESPOŁEM

Uroczystość pogrzebowa śp. Adama Jaronickiego odbędzie się w środę 28 sierpnia o godzinie 13:00 w Kościele
Ewangelickim w Ustroniu.
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